Söz konusu savaşlardan sonra, siyasî tartışmaların da etkisiyle
muhtelif gruplar kendi görüşlerini destekleyen muhalifl eri yeren rivayetlerle
ilgilendiler, hatta bu konularla ilgili hadis uydurmaya başladılar. Nitekim Ha-
san el-Basrî’nin (110/728), “Allah’a yemin ederim ki biz ne yalan söyler ne
de başkasını yalanla itham ederdik. Horasan’da savaşa katıldığımızda bera-
berimizde üçyüz sahabe vardı. (Buhârî 1943: V, 452) sözü ile İbn Sîrin’nin
“önceden isnad sormuyorlardı. Fitne ortaya çıkınca ravîlerin isimlerini bize
söyleyin demeye başladılar. Bu suretle sünnet ehlinden olanların hadisleri
alınır, bidat ehlininki terk edilirdi,” (Müslim 1992: Mukaddime 5; Dârimî
1992: Mukaddime 38) sözü dikkate alındığında ilk dönem güven esasına da-
yalı rivâyet usulünün olduğu anlaşılmaktadır. Tarihî süreçte isnad sistemi ile
birlikte tenkid metodları geliştirilerek hadisler bu usul çerçevesinde nakledilip
değerlendirilirdi. Bunun sonucu olarak hadisler sahih, zayıf vb sınıfl ara ayrıl-
maktaydı. Hadislerin sıhhati, özellikle tasnif dönemi sonuna kadar, bu usulle
tespit ediliyordu.

Dördüncü asrın ikinci yarısında Hâkim en-Neysâbûrî (405/1014), nev-i
şahsına münhasır olmak üzere, sahîh hadisleri, ilk defa Buhârî (256/869) ve
Müslim’in (261/874) (Şeyhayn) kitaplarına göre bir sınıfl andırmaya tabi tut-
muştur. Sahîh hadislerin en üst mertebesine müttefekun aleyh dediği “Buhârî

Genellikle sadûk olduklarında bu
râvîlerin rivâyetleri makbuldür. (Neysabûrî: s. 33-49. Ayrıca Bkz. Kasımî 1987:
87). Hâkim’in bu tasnifi üzerine -özellikle ihtilafl ı sahihler hakkında- ulemanın
yapmış olduğu tartışmalar diğer bir çalışmamızda ele alınacaktır.

NURİ TUĞLU • 139

nihayet İbnu’s-Salâh’la (643/1245) birlikte hemen hemen bir kıstas halini al-
mış, ancak –ileride üzerinde ayrıca durulacağı üzere- muhakkik ve müdakkik
âlimler tarafından da eleştirilmiştir.

Bu süreci kısaca ifade ettikten sonra, aşağıda hadislerin kitap merkezli
sıhhat tespitine giden süreci ve İbnu’s-Salâh’ın sahih hadisleri derecelendir-
mesi üzerinde duracağız.

A- Sıhhat Tespitinde Kitapların Merkeze Alınma Süreci

Hadislerin tek tek ele alınarak sıhhat tespiti şeklindeki metodun yerine,
kitapları esas alan sıhhat tespiti usulü daha çok Hâkim en-Neysâbûrî’nin açtı-
ğı çığırı takip eden âlimler tarafından dile getirildiği görülmektedir. Muham-
med b. Tâhir el-Makdisî’nin, (507/1113) Şurûtu’l-Eimmeti’s-Sitte’yi kaleme
almasıyla, Hâkim’in sahîh hadisleri Buhârî ve Müslim’e göre derecelendirme
fi kri yüzyıllık bir boşluktan sonra tekrar gündeme gelmiş ve yeni bir dönüm
noktası olmuştur2 (Çakın 1997: 106). el-Makdisî’nin bu meseleye bakışı önem
arz etmektedir. Zira o, “Buhârî ve Müslim, sahîh hadisleri sakîminden ayır-
mış, kitaplarına (sadece) sahîh hadisleri almışlardır. Böylece Ehl-i İslam için
(o ikisinin sahihleri) hüccet olmuşlardır… Onlardan sonra günümüze kadar

2 Makdisî, bir zihniyet değişimini de temsil etmektedir. Zira o, Tezkiratu’l-
Mevzûât’ında “Muaviye’yi (60/680) minberimde görürseniz onu öldürünüz…”
hadisi hakkında şu ifadeleri kullanmaktadır. “Hadisin isnadında el-Hakem b.
Tâhir el-Fezârî vardır ki, hadis uyduran bir kimsedir. Bu hadisi, Abbâd b. Ya’kub
er-Revâcenî ondan çalmıştır. Abbad Gulât-ı Rafıza’dır.

Zira hadis ilminde Buhârî ve Müslim’i aşabilmek
mümkün değildir,” (el-Makdisî 1405: I. 3) sözleriyle bu konudaki yaklaşımını
ifade etmektedir. Yine bu dönemde, Mesabîhü’s-Sünne’deki hadisleri Buhârî
ve Müslim’i merkeze alarak tasnif eden el-Begavî (516/1122) de kitabındaki
hadisleri sahîh ve hısan olmak üzere iki kısma ayırarak, bunlardan sahîh olan-
lar Buhârî ve Müslim’in Sahîhayn’ında birlikte rivâyet ettikleri hadisler olup
Sünen-i Erbaa’nın naklettiklerinin de hısân olduğunu (el-Begavî 1407/1987:
I, 110) söyleyerek, Sahîhayn’ın otoritesine atıfta bulunmuştur. Sahîhayn’ın
otorite kazanma süreciyle birlikte, bunların sıhhatinin kabulü konusunda üm-
metin icmâı olduğu fi kri de ortaya çıkmıştır.

Hâkim’den yaklaşık bir buçuk asır sonra Kâdı Iyâz (544/1149)
Meşâriku’l-Envâr’da ilk defa Buhârî ve Müslim’in hadisleri üzerinde bir icmâ
olduğu fi krini,

“Âlimler, sahîh hadislerin ihtiva eden üç ana kaynakta yer alan

hususların öğrenilmesi gerektiğinde fi kir birliğine varmışlardır.

Ebû Abdillah Mâlik b. Enes’in (179/795) el-Muvatta’ı, Ebû Ab-

dillah Muhammed b. İsmâil el-Buhârî’nin el-Câmiu’s-Sahîh’i

ve Ebu’l-Hüseyn Müslim b. El-Haccac’ın el-Müsnedu’s-

Sahîh’inden ibaret olan bu üç kitabın diğer kitaplara önceliği ve

İslam dünyasındaki âlimlerce sahîh kabul edilmeleri hususunda

icmâ olunmuştur. Zira bütün temel eserlerin ana kaynağı bu üç

kitaptır. Hadis ilminde yapılabilecek her şey onlar tarafından ya-

pılmıştır,” (Kâdı Iyâz: I, 5)3 sözleriyle dile getirmiştir.

Kadı Iyâz’dan elli yıl sonra İbnu’l-Cevzî (597/1200) de sahîhte ilk sıra-
yı, müttefekun aleyh hadislere vererek (İbnu’l-Cevzî 1376/1966: I, 32 vd.)
Hâkim’in kendisi üzerindeki etkisini göstermektedir. Bu tartışmalardan, söz
konusu eserlerin sıhhatinde icmâ veya bu kitaplardaki hadislerin sahih oldu-
ğunda icmâ fi krinin İslam dünyasında yayılmaya başladığı anlaşılmaktadır.
Kadı Iyâz’dan bir asır sonra İbnu’s-Salâh (643/1245), Sahîhayn’ın tamamının
sahih olduğu ve bu görüşte icmâ bulunduğu fi krini yeniden gündeme getirmiş-
tir. O kendisine daha çok Hâkim’in yaklaşımını esas almıştır.

3 Kadı Iyâz’ın bu sözleri, icmâ ile ilgili tespit edilebilen ilk sözdür ve bunda bazı
problemler vardır. Çünkü ‘bütün temel eserler bunlara dayanır’ ifadesi hakikatle
örtüşmemektedir. Zira Ma’mer b. Râşid (152/769), Abdürrezzâk (211/827)ve İbn
Ebî Şeybe’nin (235/849) kitapları, Buhârî ve Müslim’e temel kaynaklık ettiği
gibi diğer tasnif dönemi temel hadis kitaplarının da ana kaynakları olmuşlardır.

el-İsferâînî, bu husustaki
kanaatini “Hadisin sıhhati hadis imamları arasında şöhret bulmasıyla birlikte
münker sayılmamış olmalarıyla bilinir” (ez-Zerkeşî 1419/1998: I, 111-112)
sözleri ile dile getirir. (Benzer bir görüş için bkz. İbn Fûrek 1985: 45). İbn
Abdillberr’in (463/1071) de ifade ettiği gibi, “Bir hadisin sahihliği -sahih bir
isnada sahip olmasalar da- ehl-i hadisin kabulü ve onunla amel edilmesiyle
de bilinir” (ez-Zerkeşî 1419/1998: I, 109). Kasım b. Kutluboğa (879/1474) da
bu konudaki kanaatini, “Hadislerin sahihliği bulundukları kitaba göre değil,
sened ve ricalinin tetkikiyle bilinir,” ifadeleriyle belirtmiştir (el-Kâsımî 1987:
84).

İbnu’s-Salah sonrasında olduğu gibi günümüzde de ha-
disler hakkında sıhhat hükmü verilmeye devam etmektedir.

B. 2. Sahihayn Hadislerinin İlim İfade Etmesi

Diğer yandan “Buhârî ve Müslim’in hadislerinin sıhhati kesin ve
yakînî nazarî ilim ifade eder” (İbnu’s-Salâh; 22) şeklindeki görüşe de itiraz-
lar edilmiştir. Nitekim, en-Nevevî’ye (676/1277) göre, “Muhakkik âlimler
ile ulemânın çoğunluğu (bu konuda) İbnu’s-Salâh’a muhalefet etmişlerdir.

(en-Nevevî, 1348/1929:
I, 20) kaydeder.4 Bunlardan anlaşılıyor ki, İbnu’s-Salâh’ın sahih hadislerin
‘ilm-i yakîn ifade eder’ sözü bazılarınca kabul görmüşken, muhakkik ulema
tarafından itirazlara maruz kalmıştır.5

C- Kitap Merkezli Sıhhat Tespitine Neden Olan Fikirler Ve
Tartışmalar

İbnu’s-Salâh, bir hadisin İbn Huzeyme’nin (311/923) kitabı gibi sahîh
hadisleri toplayan kitaplarda bulunması mücerred olarak sahîh olması için
yeterlidir. Yine Buhârî ve Müslim üzerine yapılan müstahrec çalışmalarında
bulunması da yeterlidir, (İbnu’s-Salâh: 21) şeklinde, bir hadisin sahih hadis-
leri derleyen kitaplardan birinde bulunmasını sahihlik için yeterli görmesi de
isabetli değildir.

Kanaatimizce Buhârî’nin
bir kısım zayıfl arı Tirmizî’nin hasenlerine denktir. Hem İbnu’s-Salâh sonrası
hem de günümüzde –aşağıda vereceğimiz- sıralamaya yapılan itirazların ol-
duğu bilinen bir husustur.

Bir rivâyetin sıhhatinin tespitinde Buhârî ve Müslim’in şartına uygunlu-
ğu kriterinin problemli olduğu Cemalüddîn el-Mizzî (742/1341) tarafından şu
şekilde dile getirilmiştir. “Mütekaddimûn ıstılahında ‘Buhârî ve Müslim’in
şartlarına uygundur sözü’, şu anlama gelmektedir: Bu rivâyet Buhârî ve
Müslim’in ricaline denk ravîlerden nakledilmiştir, demektir.

değildir. Bilakis İbn Hıbbân’ın Sahîh’i pek çok yönüyle Müstedrek’ten daha
sahîhtir (ez-Zerkeşî 1419/1998: I, 227). el-Hâzimî (584/1188), İbn Hıbbân’ı
hadis ilminde Hâkim’den daha güçlü kabul eder (ez-Zerkeşî 1419/1998: I,
228; es-Süyûtî 1989: I, 108; es-Sehâvî 1415/1995: I, 41). İbnu’s-Semânî
(489/1096) “Ebû Hâtim b. Hıbbân, sahîh ismini verdiği bir kitap tasnif etmiş-
tir. Onda pek çok hadisi toplamıştır. Sıhhat ve güvenirlik bakımından bu kita-
bın benzeri yoktur,” (İbnu’s-Semânî 1418/1997: I, 394) diyerek İbn Hıbbân’ın
Sahih’inin Müstedrek’ten daha sahih hadisleri içine aldığına işaret etmektedir.
Zikrettiğimiz bu değerlendirmeler dikkate alındığında, ulemanın hadis kay-
naklarını bir bütün halinde tavsifl erinin, tek tek hadisleri tavsifi ne işaret etme-
dikleri anlaşılmaktadır.

el-Malinî (412/1021) Müstedrek’te Şeyhayn’ın şartlarını taşıyan hadis
bulunmadığını; “Müstedrek’i baştan sona mütalaa ettim. Şeyhayn’ın şartlarına
uyan hiçbir hadis bulamadım,” sözüyle dile getirmiştir (ez-Zehebî 1983: XVI,
185; es-Sübkî: IV, 165; ez-Zerkeşî 1419/1998: I, 223; İbn Hacer 1415/1994:
I, 312-313).

İbnu’s-Salâh; Hâkim’in Müstedrek’teki hadisleri ile ilgili “İmamlardan
kendisi dışında sahîh hükmü verilmemiş olan rivâyetler, sahîh kabilinden de-
ğilse bile hasendir ve bunlar delil olarak kullanılır ve amel edilir” (İbnu’s-
Salâh: 22) şeklindeki değerlendirmesi “illetliler müstesna olmak üzere” sözü
ile çeliştiği gibi itirazlarla da karşı karşıya kalmıştır. Nitekim İzzüddîn b.
Cemâa (733/1333), “Hâkim’in eserindeki bu türden hadisler araştırılır, duru-
muna göre sahîh, hasen ve zayıf olarak haklarında hüküm verilir,” (ez-Zerkeşî
1419/1998: I, 226; es-Süyûtî 1989: I, 107) sözüyle İbnu’s-Salâh’a itirazını
dile getirir.